Salvador, 18 dc Abril dc 2018.

Ofício CCCn" 001/2018.

Assunto: Resposta à Notificação n"000115/2018 - Processo: TCE/009390/2017 (Eletrônico).

Senhores coinponentcs da Equipe dc Auditoriado Tribunal dc Contas do Estado da Bahia,

TEUMUTES ALVES DOS SANTOS, residente a rua Filinlo Borja, no. 85 - Condomínio Santos

Dumont, Bloco B - Apto. 02- Brotas - Salvador - BA, CEP 40.285-850, com CPF n® 162.711.065-

87, cm alusão ao Relatório dc Auditoria referente ao período de 01 de janeiro a 31 de agosto de

2017, vem, respeitosamente, prestar esclarecimenlos e justificativas acerca dos fatos e.xpendidos:

Uchitórío dc Auditoria.

7. CONCLUSÃO

1) 6.L2.1 Não comprovação da apresentação dc relatório dc atividades para cada serviço

fornecido à Bahiatursa.

Foram apontadas na Solicitação n° AJD202/2017 supostas irregularidades nos processos dc

pagamento às empresas PENSA PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA-EPP e ELPÍDIO SOM

SERVIÇOS LTDA-EPP, com expressa referencia aos Processos n® 3200170029412,

3200170003942 e 3200170006291, acerca dos quais foi afirmado que teria havido dcscumprimcnto

do item "'e", inciso 4, Anexo B, do ato convocatório, que prevê que as empresas contratadas

deveriam apresentar relatórios dc atividades para cada serviço fornecido à Bahiatursa, a partir do 1°

dia útil após o Carnaval.

Esclarecemos cm oficio anterior que os processos n" 3200170029412 e 3200170003942 NÂO são

processos dc pagamento c, dessa forma, neles não deveriam constar os relatórios indicados pela

Auditoria. Em verdade, o Processo n° 3200170029412 refere-se a procedimento licitatório que

culminou com a selcçüo dos futuros contratados da Administração, cm cujos autos constam todos os

documentos elcncados no art. 74 da Lei estadual n° 9.433/2005.

Ref.2004647-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: I
5M

T
U

W
O

T
A

2

Ref.2004647-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: I
5M

T
U

W
O

T
A

2

Ref.2004647-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: I
5M

T
U

W
O

T
A

2

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gabriel Peregrino Martins
Servidor da GEPRO - Assinado em 23/04/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: I5MTUWOTA2